módszere állandóan változik. Gyakran egy több bekezdést elfoglaló eseménysor csúszik össze egyetlen közléssé, máshol csak a bekezdés hossza csökken le radikálisan. A Szapolyai István özvegyének, Hedvig tescheni hercegnőnek 1521. évi halálára és temetésére vonatkozó bő lére eresztett latin nyelvű tudósítást például németül foglalja össze.¹⁰⁴ Amikor azonban arról számol be, hogy 1532. június 7-én a lőcsei köznép védelmi okokra hivatkozva lerombolta a városfalon kívüli Szent Erzsébet templomot, a hosszú latin szöveget latinul foglalja össze, Sperfogelnek a csőcselétről formált elítélő véleményét pedig szó szerint idézi.¹⁰⁵ Az ószeleci bíró 1516. évi hivatalos prezentálása Sperfogelnél is németül van: Hain pedig ugyancsak németül kivonatolja.¹⁰⁶ Az átalakítások végeredménye egy, az eredetnél sokkal hűvösebb és tárgyyszerűbb szöveg, amely Sperfogel bekezdésenként alcímekkel tagolt, szaggatott szövegével ellentétben határozott elbeszélő szándékot tükröz. Hain a forrásától való szüksége történetírói távolságtartást azzal is kifejezi, hogy időnként egyes szám harmadik személyében szólaltatja meg elődjét. (pl. „Sperfogel azt panaszolja.”)

Daniel Türck túlnyomórészt latin nyelvű, ritkán német megjegyzésekkel, fohászokkal tarkított naplóját Hain akkor sem használhatta volna úgy, mint Conrad Sperfogel művét, ha ez lett volna a határozott szándéka. Türck munkájának ugyanis az előző diariummal ellentétben valóban erős naplójellege van, lapjain igen jelentős szerepet kap az író személye, és gyakran felbukkan családja is. 1549 augusztusában és szeptemberében például hosszan ír kisleányának, Johannának súlyos, de szerencsés kimenetelű betegségéről.¹⁰⁷ Árulkodó az is, hogy magát mindig egyes szám első

¹⁰⁴ AEL V/A/2. fol. 43v–44r. Hain Gáspár lőcsei i. m. 19.

¹⁰⁵ Sperfogelnél: „Lamentabile factum, destruitur ecclesiae Sancte Elizabeth. [alcím] Item feria sexta post Erasmi ecclesia sancte Elizabeth foris civitatem funditus destructa est ex inductu capitaneorum et Almanorum equitum, qui pro tunc fuerunt Leutschovie ad 40. Hii omnes induxerunt communitatem, vt consentirent, quare esset maxima nociva civitati, si obsideretur. Communitas autem prona fuit, que semper plus vergit ad destructionem, quam ad aedificationem, et non quod populus communis, quem consulatus putabat fidelem et non rapine cupidum. In destructione quitquit quis habere, rapere et capere et annihilare potuit, contra voluntatem dominorum de consulatu cepit. Nam consulatus intendebat omnia illa vertere in communem utilitatem civitatis, et igitur non mirum, si Deus permittit nos tribulari et cingi multis angustiis, quare Leutscha habet mayorem partem pupuli superioribus inobedientem er rapine cupidam et commodum civitatis negligentem. Nisi igitur Deus nos sua ineffabili misericordia liberet ab inimicis, timendum est, quod tota civitas propter maliciam populi ad maximum deveniet periculum. O Domine Deus fac nobiscum summam multitudinem misericordie tue, et da honorem nomini tuo, et defende, protege et libera nos ab omnibus infestacionibus inimicorum nostrorum, amen!” AEL V/A/2. fol. 209r. Ugyanez Caspar Hainnál: „Eodem anno feria sexta post Erasmi templum sive aedes Sancte Elizabeth extra civitatem sita, quia civitati, si obsideretur, plurimum nociturum esse credebatur, ex inductu et impulsu capitaneorum Allemannorum tum Leuchoviae existentium, destructa et solo aequata est. qua in re plebs promiscua non tamen [!] magnam operam navavit, verum etiam templum diripiendo manus a sacrilego non cohibuit, et rapta contra senatus voluntatem et auctoritatem in privatum usum convertit. Quo loco Sperfogelius iterum conqueritur, dicens: Leucha habet majorem partem populi superioribus inobedientem, rapinae cupidam et commoda civitatis negligentem.” Hain Gáspár lőcsei i. m. 53–54.